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Prefectuna MWunicipal de Guaiba
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

"O povo construindo cidadania”
Gestdo 2001/2004

Oficio/GAB/130/2002 Guaiba (RS), 14 de margo de 2.002.

Senhor Presidente.

Ao cumprimenta-lo, estamos enviando para apreciagdo desta Colenda Camara, o
“Projeto de Lei n° 017/2002 que “Autoriza o Poder Executivo Municipal a receber
um lote de terras do Departamento de Estradas de Rodagem do Rio Grande do Sul
(DAER)”.

O presente Projeto de Lei tem como finalidade receber,
através de doagéo, um lote de terras, do DAER, pois a area ndo tem mais utilidade para
aquele Departamento e a doagdo vem cumprir o quanto estabelecido pela Lei n° 10 de
21 de junho de 1960 no do artigo 2°, paragrafo Unico.

Sendo o que nos apresentava para o momento, contando com
o apoio desta Excelsa Camara para aprovagdo unanime da presente proposicéo,
solicitamos que o presente projeto de lei seja apreciado no prazo previsto na Lei
Organica Municipal, subscrevendo-nos,

Atenciosamente

—Preféito Muri ipal

4
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limo. Sr.
Ver. OLMES OSCAR DA SILVEIRA

M.D. Presidente da Camara Municipal de Vereadores
Guaiba - RS
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Prefeituna Municipal de Guadla
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

"O povo construindo cidadania"
Gestédo 2001/2004

PROJETO DE LEI 017/2002

“Autoriza o Poder Executivo Municipal
a receber uma area de terras do
Departamento de Estradas de
Rodagem do Rio Grande do Sul
(DAER) e da outras providéncias”

MANOEL STRINGHINI, Prefeitc_) Municipal de Guaiba, Estado do Rio Grande do Sul.

FACO SABER, que a Camara Municipal de Vereadores aprovou e eu, no uso de minhas
atribuigdes legais e que me confere a Lei Organica do Municipio, sanciono e promulgo a
seguinte:

LEI

Art. 1° - Fica o Poder Executivo autorizado a receber doacgdo, do Departamento
Auténomo de Estradas de Rodagem do Rio Grande do Sul (DAER), de uma gleba de
terras de propriedade deste Departamento, sita no logradouro Municipal, com area de
57.583,00 metros quadrados, com as seguintes confrontagdes e dimensdes perimetrais:
Ao Norte, com Frederico Mario Linck e sucessdo de Norberto Linck, por uma linha reta
aramada (CD), de 277,80 m de extensdo; Ao Sul, com a rodovia Federal Porto Alegre-
Uruguaiana, por uma linha reta aramada (AB), de 202,45 m de extensdo, distando o
ponto A do cruzamento da rodovia em questdo com a rodovia também Federal Porto
Alegre-Jaguaréo, de 753,30 m; A Leste ainda com Frederico Mario Linck e sucessdo dg
Norberto Linck, por uma linha reta aramada (DE), de 96,00 m, infletindo no ponto e para
Oeste, até o ponto F, de onde dista a 10,00 m (EF-10,00), e, ainda, a Leste, com area
remanescente da Prefeitura Municipal, por uma reta aramada (AF) de 160,50 m d&
extensdo; finalmente, A Oeste, com propriedade de Frederico Linck, por uma linha reta
aramada (BC), de 229,30 m de extensao.

RIA: Ex
VERIFIQUE A AUTENTICIDADE EM https://www.camaraguaiba.rs.gov.br/portal/autenticidadepdf

Art. 2° - A referida area, descrita no art. 1°, destinava-se aos servicos do DAER, qu%
nela instalou oficinas, laboratérios, capatazia e outros servicos necessarios ao seu
funcionamento.
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Prefectuna Municipal de Guaiba

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

"O povo construindo cidadania”
Gestdo 2001/2004

Art. 3° - Esta doagao visa cumprir com o disposto no paragrafo unico do artigo 2° da Lei

numero 10, de 21 de junho de 1960.
Art. 4° - Fica revogada a lei 10 de 21 de junho de 1960.

Art. 5° - A presente Lei entrara em vigor na data de sua publicagéao.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE GUAIBA, em ..............

MANOEL STRINGHINI
Prefeito Municipal

REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE.
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CAMARA MUNICIPAL DE GUAIBA
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

COMISSAQ DE JUSTICA E REDACAQ

PARECER n.°

PROCESSO N.° 017/02

REQUERENTE

A COMISSAO, apreciando a matéria contida no presente processo,

Parecer juridico da Casa.

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: DE72D7CDC5A5C14894CCEO13FB3CF381

Sala das Comissdes, em 27/03/02

h Ver. Flavio Piccoli
FPresidente
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NY.-2002/.T0

FUNDAGOES

15 DT. hacos de concreto
15 [__JBlocos de concreto
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s/
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CAMARA MUNICIPAL DE GUAIBA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

“ Projeto de Lei n°
01772002, do Executivo,
autorizando 0
Municipio a receber
uma drea de ferras do
DAER.”

O presente projeto trata da doa¢do de uma
area de terras pelo Departamento Autdnomo de Estradas de Rodagem do Rio Grande do
Sul — DAER, revogando a Lei n® 10, de 21 de junho de 1960.

Na realidade a Lei n® 10/1960, autorizou o
Municipio a doar a referida area de terras a0 DAER, mediante a condi¢@o de reversdo ao
patrimbénio municipal(Paragrafo Unico), quando ndo mais fosse ufilizada pelg

beneficiario. g
Como se observa, niio se trata de doaciﬁ

mas de reversio ao patriménio piblico de drea anteriormente doada. %
5

Fosse 0 caso de doagdio, teria que haver leg

especifica autorizando 0 DAER a efetiva-la, uma vez que a area ja esta incorporada ag
patriménio do Estado.

%

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: DE72D7CDC5A5C14894CCE013FB3CF381

Desta forma, entendemos que o projeto ¢
questiio ndo esta em condigdes de ser apreciado pelo plenério.

E o nosso parecer,

s.mj.

VERIFIQUE A AUTENTICIDADE EM https://WWW.camaaguaiba.r
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Prefeituna Municipal de Guadba
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

"O povo construindo cidadania"”
Gestdo 2001/2004

Oficio/GAB/148/2002 Guaiba (RS), 08 de abril de 2.002.
Excelentissimo Senhor Presidente.

Ao cumprimenta-lo, infformamos a Vossa Exceléncia que estamos remetendo
copia do processo administrativo que tramitou junto ao DAER e que concluiu que o
préprio DAER pode reverter a doagao do imovel doado pelo Municipio de Guaiba ja que
o mesmo perdeu sua finalidade precipua e que ndo ha mais interesse daquele Orgao
pela referida propriedade. Portanto, podendo o Municipio de Guaiba requerer, através de
Lei, a devolugao do imovel e baseado no quanto dispunha Lei anterior.

Remetemos, em anexo, a cépia do processo administrativo, que tramitou
junto ao DAER, a Procuradoria desta Casa para que a mesma possa analisar e
melhor embasar seu parecer relativamente ao Projeto de Lei n® 17/2002 e que
tramita nesta Casa Legislativa.

Sendo o que nos apresentava para o momento, contando com o apoio desta
Douta Camara como costumeiramente ocorre, subscrevendo-nos,

Tt a0 K 1A
MI(NO STRINGHINI
efeito Muniéipal

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: DE72D7CDC5A5C14894CCEO13FB3CF381

limo. Sr.

Ver. OLMES OSCAR DA SILVEIRA

M.D. Presidente da Cimara Municipal de Vereadores
Guaiba - RS
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PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAIBA
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
A FORGA DE GUAIBA E O SEU POVO
ADMINISTRA¢AO 1997/2000

Of. GAB n’ 335/00 Guaiba, 9 de agosto de 2000

Prezada Senhora:

Ao externar nossos cordiais cumprimentos, conforme contato telefonico feito previamente,
vimos encaminhar, em anexo, cOpia da escritura de doagio de uma érea de terras do Municipio de
Guaiba ao DAER - Departamento Auténomo de Estrada de Rodagem do Rio Grande do Sul, bem
como copia da respectiva Matricula no Registro de Iméveis, para as providéncias necessérias a
Escritura Publica de Reverséo.

Esclarecemos que 0 imével em questéo ja foi, de fato, devolvido a0 Municipio ha mais de 30
(trinta) anos, porém a documentagdo legal ndo foi formalizada.

Sendo o que tinhamos para o momento, despedimo-nos ratificando nosso aprego e
colocando-nos a vossa inteira disposig¢do para dirirmirmos quaisquer duvidas.

Excelentissima Senhora Doutora

ROSE TREVISAN,

MD. Procuradora do DAER

Avenida Borges de Medeiros, 1555 - 9° Andar
Procuradoria do DAER - Porto Alegre/RS.
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do Prefeito.Municipal or ARLINDO STRINGHINI - 2
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Tetieesseieresiaenns Relat:wo a0’ segulnte.......................... a
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~
Um imdvel com- a area de 57 583 002m sita na zona rural, frente, com g cg
a N L
e,
a. estrada BR—137—Porto Alegre-Urugualana, a 753m30 do cruzamento, con ® » e
- L
w o =)
a estrada BR-2, Porto legre—Pelotas. Dlto 1movel vem representado ng mx B
s e p—— — * 0 o
planta pela flgura de ertlces ABCDEA tendo as seguintes dimensoes @ :o Q
; " E
! - 2
confrontag:oes per:unetrals' ao Norte com- imovel de Frederlco Mario® / o= w
] S o O )
a.lan e sucessao de "Norbert 'f'L'nck representada pelo segmento reto | » = 2
o O]
LD, com 277m80 ao:Su :Ealxa de domlnlo da Estrada BR-37,Portd ~ Z_()
: ' i gl L
..:' N - - . o —_—
: \’ : 'p&legre-Uruguaiana- rech Gua:.ba—Pantano Grande, a altura do Km-4,re- & § @
- : : O.; w
i presentada pelo segmento AB,: om"202m45 a Leste, com a Prefel ura’ Mu- i” 8
= ‘ Ly » >
fjk:l(:lpal de Gualba area‘iremanescente representada pelo segmento reto g

/A, representada pelo segmeqto reto BC com 229m30 -VALOR Cr$1.500.
{XX) 00.-
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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAIBA

LELI N2 10 DE 21 DE JULHO DE 1960

R S S T e e e e e e e e e e e e e o
== 11 == == -

AUTORIZA O PODER EXECUTIVO MUNICI
PAL A DOAR AO DEPARTAMENTO AUTONO
MO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO RIO

GRANDE DO SUL (DAER), UMA AREA DE
TERRAS DE PROPRIEDADE DO MUNICIPIO

ARLINDO STRINGHINI, Prefeito Municipal de Guaiba.

Fago saber que a Clmara Municipal decretou e eu sanci
ono a seguinte lei: )

Art2 192 - Fica o Poder Lxecutivo autorizado a fazer -
doagdo ao Departamento Auténomo de Estradas de Rodagem do Rio Gran
de do Sul (DAER) de uma gleba de terras de propriedade do Municipi
0, sita no Logradouro Municipal, com a d4rea de 57.583,00 metros -
quadrados, com as seguintes éonfrontagaes e dimensoes peripetrais,
conforme planta: Ao Norte, com Frederico Idrio Linek ¢ sucessio de
Horberto Linck, por uma linha reta aramada (cD), de 277,80m de ex-
tensdo; ao Sul, com a rodovia federal Pdrto Alegre-Uruguaiana, por
uie linha reta aramada (AB), de 202,45m de extensdo, distando o -
ponto A do cuzamento da rodovia em cuestio com & rodovia tambén fe
derul POrto Alegre-Jaguardo, de 753,30m; a Leste ainda com Frederi
co Mirio Linck e sucessdo de Norberto lLinek, por uma linha reta a-
ramada (DE), de 96,00m, infletindo no ponto e pars Qeste, até o -
ponto F, de onde dista de 10,00m (LF-10,00m), e, aindu a Leste,com
drea remanescente da Prefeitura Municipal, por uma linha reta ara-
mada (AF) de 160,50m de extensdo; finalmente, a oeste, com propri-
edade de Frederico Linck, por uma linha retea aramada (BC), de 22930
m. de extensdo.,

Art? 29 - A referida drea, descrita no art. 19, desti
Da-se w08 servigos do DAER, que nela instalard oficinas, laboraté-
rios, capatazia, ou qualquer outro servigo que julgar necessdrio.

§ Unico - Em gualquer tempo, deixando o DAER de utili
zar a drea de que trata a presente lei, nos fins nela previstos,re
verterd @ mesma ao patrimonio do Municipio de Guaiba.

Art? 39 - A presente lei entrard em vigor na data de

su: publicagdo revogadas as dispusigOes em contrdrio.
CASINETS DO PRLEFUITO MUNICIPAL DE GUAIBA, em 21 de jylho d 960.
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AUTORIZA A0 PODER EXECUTIVO MUNICIPAL
A TRANSFERIR A0 DEPARTAMENTQ NACTIONAL
DE ESTRADAS DE RODAGEM (DNER), A AREA
DI TERRAS DUADA AO DAER PELA LT N210
DE 21/6/1960,

DIte RRUY COLLHO GUNQALVES, Prefeito

Fago saber que a Camara Municj
séguinte Lej:

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 9
PREFEITURA MUNICIPAL DE Guaisa l
—

____~-=_=:::::::::::::::::::::::—n——~—

Municipal de Guafba,
pal decretou ¢ ey sanciono a

: Ari® 12 o Fica o Poder LExeccu

Livo autorizado a transfer
30 Departamcnto Nacion

al de Estradas de Rodagem (LNER
Lerras anteriormente doada ao Depar
ltodagem do Rio Grande (o Sul pela 1
arca essa com 57,583,00 metp
Ltagdes ¢ dimensdos,

ir -
), a drea de
tamento Autonomo de Lstradas de
el n? 10 de 21 de junho de 1960
08 quadrados, com as se
conforme planta: Mo Norte, i
Linck ¢ sucessdo do Norberto Linck, por uma linha reta aramada (CD) fﬁﬁ
de 277,80 metros de extensdo; ao Sul, com a rodovia federal Pépto

Alegre - Uruguaiana, por uma linha reta aramada (AB); de 202,45 m,
de extensdo, distando o ponto A do cruzamento da rodoy
tdo com a rodovia tambdm federal Pop
metros;

t
guintes confron J
com Frederico Mirio i

e

ia em (ues——
to Alegre - Jaguardo, de 153,30

-

a Leste ainda com Frederico Mario Linck e sucessao de Nopr—
berto Linck

“+ por uma linha reta aramada (DE), de 96,00,
+0 30 ponto E para Oeste, até o ponto rF,
i (EF=10,00m), ¢, ainda a Leste,
| ilunicipal,

N finalmente,

= o

iafletlin-
de onde dista de 10,00 m. -
com dreu remanescente da Prefeitura :
por uma linha‘rcta aramada (AF) de 160,50m de extonsdo;- B

a Ueste, com propriedade de Frederico Linck, por uma w |
linka reta aramada (BC), de 229,30 m de extensdo,

i
’ Art® 2% - A referida drea descrita no art® 19,
f
¢

S T e
Y "‘q-""'\-v.s‘lﬁﬂ-";:f— e -

i
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destina-se -
40s serwvicos do DNER, que nela instalard residéncia,

boratéries, capatazia,
sario,

eficinas, la= L
ou qualquer outro servico cue julgar neces~— y"
§ Unico -~ Em qualquer tempo, f

! doeixande o DNER ds utilizer a
[ drea de gue trata a presento lei,
!

nos fins nela previstos, reverte
£ . . . . . - ’
ra @ mesma ao patrimonio do Municipio de Guaiba,

Art® 3% -~ A prescnte lei entrarg em vig

or na data do sSua wm
publicag3c re

. - e
vogadas as disposigbes cm contrario,

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DF GUALDA, om 18 de Janeiro de 1967,

\(;\)\\\} \ g\u Q}&, “—‘D‘ s, L:-‘(J"/(

Xiar"

i PREFEIT)  MUNACIPAL
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AUTORIZA O MUNICIPIO DE GUAIBA EM RECEBER, A !
TITULO DE DOAGAO, AREA DE TERRAS PERTENCENTE AD '

4 4 {C : ici Administragdo
/Secretirio Municipal de Admi & O3 fo | G5

DNER (DEPARTAMENTO NACIONAL DE ESTRADAS DE RODA-'
GEM).

Jodo Collares, Prefeito Municipal de Guaiba.
FACO SABER, que a Cémara Municipal aprovou e eu sanciono e promul

go a seguinte lei:

Artigo 192.- Fica o Municipio de Guaiba/RS autorizado em receber, & titulo de
doag3o, uma drea de terras pertencente ao Departamento Nacional de Estradas de !
Rodagem (DNER), &rea essa com as seguintes medidas e confrontagdes:

Ao NORTE, com Frederico Mario Linck e sucessdo de'

Norberto Linck, por uma linha reta aramada (CD) de

277,80m de extensdo; Ao SUL, com a Rodovia Federal

Porto Alegre-Uruguaiana, por uma linha reta arama-

da (AB) de 202,45m de extensdo, distando o ponto '

A do cruzamento da rodovia em questdo com a Rodo-'

via Federal Porto Alegre-jaguardo, de 753,30m; Ao'

LESTE, aaidda com Frederico Mario Linck e sucesssdo

de Norberto Linck, por uma linha reta aramada (DE)

de 96,00m infletindo no ponto E para OESTE até o

ponto F, de onde dista de 10,00m (EF-10,00m) e '

ainda, a LESTE, com a &rea remanescente da Prefei-

tura Municipal, por uma linha reta aramada (AF) de

160,50m de extendo, finalmente, ao OESTE, com pro-

priedade de Frederico Linck, por uma linha reta '
aramada (BC) de 229,30m de extensdo, totalizando '

57.583,00 metros quadrados.

Artigo 29.- A firea descrita no artigo 12 (Primeiro) desta lei destinar-se-3 '
para 2 implantagdo de lotes para futuras industrias.
Artigo 392.- Esta lei entrard em vigor na data de sua publicagdo, revogando-'

se a=s dispossigBes em contrario, em especial, as leis nZs 10/60, de 21 de Junho

g= 1.960 e 125/67, de 18 de Janeiro de 1.967.
GASINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE GUAIBA, aos 16 de Outubro, de 1.995.
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DEPARTAMENTO AUTONOMO DE ESTRADAS DE RODAGEM
PROCURADORIA JUDICIAL
Inf. Fl. /]9/ Ref. Exp.

Ao 1°DRR - Esteio:

Solicitamos manifestagdo quanto a prespectiva de
uso da drea em questdo.

PJ, 18 de agosto de 2000.

Advgﬁosemer'iaér-ewsL Qrff

Assessora Juridica
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Secretaria dos Transportes
DAER Informagdes_ FLn° 13 Ref. Exp.088381-18.00/00-0
APJ.

Para informar o presente expediente nos valemos de depoimento de um ex-servidor
(inativo do DAER), Sr. Miguel Lung Souza, que na década de 60 foi transferido para o
municipio de Guaiba para terraplanar e construir os prédios no imével em questéo.

Segundo o Sr. Miguel a partir de 1960 o DAER terraplanou a area e construiu alguns
pavilhdes que serviram de sede e oficinas do Departamento, estas segundo ele, teriam
funcionado por aproximadamente 7 anos. Em 1967 o DAER se retirou do local, deixando
todas as obras para 0 DNER que além de se instalar nos imdveis existentes, construiu uma
ala de casas funcionais e uma sede social.

Mais tarde o DAER voltou a construir novas instalagdes, desta vez em outra area,
também doada, distante aproximadamente 2 Km, nas margens da mesma rodovia, hoje
denominada RS-703. Lei de doagéo n° 138 de 06/06/72; lei 228 de 13/12/73 e certiddo de
registro do imoével, copias anexo.

No final dos anos 80, inicio dos anos 90, com a operagdo desmonte do governo
Federal as atividades do DNER foram desmobilizadas e a area passou a servir apenas de
deposito de sucata e area residencial de servidores e ex-servidores Federais. A ociosidade
operacional do local fez com que o DNER devolvesse de fato a posse ao municipio, o que
gerou a necessidade de regularizagiio fundiaria da area em questdo, e s6 assim o executivo
possa atribuir algum fim especifico de uso.
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PREFBITURA MUNICIPAL DE GUAIBA

LE|I K¢ 138, DE 06 DE JUNHO DE 1972

AUTORIZA DOAGAO DE AREA DE TERRAS
AO -DEPARTANENTO AUTONOMO DE ESTRA
DAS DE RQDAQEM - DAER € CONTEM oli
TRAS, rnovun!ncnns .

Jok0 SALYADRR SOUZA .mnm. Mvefeito Municipa! de Guaibn.
Pagu sebor oque o Ccuarg lunlclp-l eprovou e eu sancionn
® pmnulw & copniinte Leit
Al‘t. lﬁ - t o Peoder !utcutlia autor|zado & famer doug~o
a0 Dmntmatv Aum do Etwadu de Rodagem - DAER, de A
?rlq-o do tarrno de pvoprind-du d. lnnlonpio, sitveds ma sona o
#al da cidede, eow e area de 5,00 ‘(oinco) hectares e cow as -~
wlhtoo confrnut-g.r?. e diﬂnloth | ee Norte, com a lntlgo estra-
J. foduv.l pars Uru.:-luna, 07u wne testads de 201, 29- (duzentex
o, us metrea o vinte o nove eentimetrea); ao Bpl, oom terres -
proprl.‘o‘g do lunlcfpio, com pm comprimente de 300,30m (duzentnn
atros @ tvlnin ‘oent{metroe); so Leste, com terras de propriedacs
Ao ﬁunlc‘plo."oon um comprimento 69'350,80- (duuontu- @ glnquen!
- :r%w'onn olhmh unﬂntro-)pn Mto, com ua corredor de 8,00
‘ bo we d. largura’ so longo du divien do Parcque do  Remate-
ﬂtu. u Pereira®, de prepriudade do 8indicate dos Ehpre
M”nlo d- Oiufbl, com (m oowprimanto dv 35!.21}; (duzento-
‘g;ﬁuquontt & n.trou ¢ vinte u.ntfuntros); pars noln o refer!
do DAER insteler o Caﬁjiﬂﬁo de Oflcipe Central, Almoxar)fado
Serviges Couplomontaraa; l .
Art. 22 - Q'lnayul a ser duado devera ser utilizedo po
o fim especifios prevista no erties phinslire, nas podendo '

outre doqtlﬁo que o referide e ulfi_ gravado com es clavaulas

inalienabl lideges o impenhorsbitideds, devendo reverter ao don:

nio e poll: do Municipie . sem  quelquer indonliqqg /SPBO BRL
vy "

Y. ‘-. ES A uOPM CONFqﬂg\((¢ _ —
td A , 0 6R'BNAL n:f 5 fAf"'HA
- ‘;.‘ 3 ,ﬁap e 5 ey ..'
Vs LR . i .
o GUAIBa Ojt > lo LI o) “Llll! Moy, {
emnenen —

,_}\" "“Uf Adinui i |

——— e 1

©
2
=
c
>
=
o
=
=
3
(8]
]
X
Ll
<
@
O
[
2
<
N
o
o
N
-~
~
L)
o
L
|
[a

VERIFIQUE A AUTENTICIDADE EM https://www.camaraguaiba.rs.gov.br/portal/autenticidadepdf

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: DE72D7CDC5A5C14894CCEO13FB3CF381

CODIGO DO DOCUMENTO: 027905




1

an

ey 0

37400 00 M0 BAANGE b0 8L

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAIBA

D.II'I'IIII.-II

Jam obssrvades as oondiq;!t expresasas nesta Lle}
Art. 3% - 0 DAER devers inicier o

tro do prexo de um (1) mno, contado da dat
rande-se como tendo

& obras previstas den
& deata Lel, conside-
renunciado @ esta doa
prir eata dilpotiq;e, cabende entac o
reaver o i-‘vol,

§ac no caso de nao cumn
o Municlpio o direito

livre de qualquer onus ou indenizegao.
Art. 4% « Este Lei
blicegae.

de

entrare em vigor na data de sua ;-

Art, 59 o Revogam-se as di-poniq;o- ® contr

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE GuATsA

ario,
s om 06 de junho de 1977

-4

3
o ‘
3 " Y
L}
%k
1
H
H
¢
. 4
a
- :
‘e f
B vy
"?"'q B
a e .
1, AP r
» s - - e
X, :
;I" J' ' B 1 "‘I £ )

©
2
=
c
>
=
o
=
=
3
(8]
]
X
Ll
<
@
O
[
2
<
N
o
o
N
=
~
L)
o
L
|
[a

VERIFIQUE A AUTENTICIDADE EM https://www.camaraguaiba.rs.gov.br/portal/autenticidadepdf

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: DE72D7CDC5A5C14894CCEO13FB3CF381

CODIGO DO DOCUMENTO: 027905




EBTADO DO RIO GRANDE D0 8UL
PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAIBA

LEF N2 228, DL 13 DI DEZCNBLO OC |973

[ o=

TTEEESTESNTI ST ST o we

AUTORIZA DOAGRO DI ARTA DE TERRAC

DFPARTAMENTO AUTONGIO DE ESTRADAD 12t
RODAREY - pALL -

DR. RUY COELHO SUNCALY!, Prefeito Hunicipal de Gualba.

v = \A . .
*go saber que a Camara iunicipal aprovou » eu sanciono

¢ pramulgo a scguinte lejs:

A"tl I° -

[ o Lxecutivo Nunicipal autorizado & fazer 0

dguvuo ao Departamento ukonomo de Tstradas do wodagen = DALR, o=

ra fins de ampliagao das
[

instaln:ves de suas oficinos situadss o~
saradoure, neste distrito,

¥
Gl

~
% H £
tan fragao de terras com a apea

V0002 o com as sequintes divi-ag o conlrun!dguoa' ao NORTI, com

“rras do DALK, ondo medc_iglfjtm, a ULLTL com um corredor de aces

80 au Johei Clube de Cunfba onde mede 90,0m; » LISTL, com terrcnns

da doadore medindo 21,50m e, co UL, com Leer.,s do Jokei Cii o o

'O 1
Guaiba, onde mede ..:0,30m.,
Paragrafo ani ¥ % ; i
aragralo unicvo - & I | entrara, sem auai squer restri-

=8, na posse imediata dJda (rag.o de terras, mcsmo antes de lavrn-

‘@ a escritura dofinitiva,

la . . v ‘
Art, 3% -~ lLsta Lej entrara em viaor na data de sua puhli=~

G580,
Arte 4" = Revonauese ar i i oee ari
« Hevogane-se an Jdigposicocs o conkrario,

SRBEELTE DU FREFEITO MUEICT 0L 07 GUATBS, on 19 o dezembro de e

bR nub}ﬁk 10 ¢

T'eeleity Muodfipat

—

ESTA COPIA CONFERE COM B

VAL De bunnm'
O ORIGINAL (ZQV«\ [

‘ » ;
wne R 1oy e

L ;l a—

w

©
2
=
c
>
=
o
=
=
3
(8]
]
X
Ll
<
@
O
[
2
<
N
o
o
N
=
~
L)
o
w
|
[a

VERIFIQUE A AUTENTICIDADE EM https://www.camaraguaiba.rs.gov.br/portal/autenticidadepdf

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: DE72D7CDC5A5C14894CCEO13FB3CF381

CODIGO DO DOCUMENTO: 027905




W

f ESTADO DO RIC GRANDEDO SUL 'a\/
- - SERVICO RE8 AL - | -
‘REGISTRG DIl GUAIBARS
=, - RE !
. F¥ago do Fio Oionde g¢ Sui 4 BEL. VAL LER GOMFES

Sxr(iTO8
. - : OSE BECK GOMES
CMARCA DE Suarea .QV-HELJWAG!‘1W.BECK(HNWES
REGISTRO DE IMOVE!S, 3'- ADAO DOS SANTOS CARVALHO
LLe VALTER MUILER GOMES - CHICIAL
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PODER JUDICIARIGC

,CEBTIFIGO, & pedide verbal da parte imteressada gue, reves
'de o3 livres deste Cartdrio, verifiquei censtar com data
gde 17 de agesto de 1972, no Livre 3-2, £1s.87, n923.824, ;
!(tmzcrigio acterior:4-A, fls,308.n23,901- Porto Alegre)
'a tremscriqio de uma escritura de Doegfo, levreda em 04/8)|
EENTE: DEPART»4-HTC AUTONOMO DE ESTRADAS DE KODAGEM DO RID
GRANDE* DO §! DAER-RS, e como IRANSMITENTE:MUNICIPIO /|
DE GU‘IB“RS 1488 . i
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...ll.....‘tu.tt't )‘Itivo ‘o aamlint'.Ill..".'l“l.l‘.f
;Unl brea de terrs <818, 08 .inada & ipstalacdo do co
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jpels figura de vértices ABCDA, conforme posigHo constante) :f.;‘;
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‘dade do Municipio de Guaiba, representade pelo segmento 22
m

reto CD, com 200m30, & leete, com terras de propriedaede
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BC, cem 250m80, @ a Oeste, com um corredor de 8m00 de /|
lergurs, a longo de divisa do Parque de Remates, cel.Va_g:

-2 Alves Pereirs, de propriedade do sindicato dos Empregé
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‘dos Bureis de GuBiba, representads pelo segmento reto DA,
‘cem 251m20 A dree de terras ore doada nfo poderd ter wo- |
‘tre deastinag@o Qque & referida nesta escritura e na Lei |
Elnn;‘cipnl, ceso nfo seja observade essa condiglo, o imé- '
vel reverterd so dominio ¢ poese do Municipi- de Guaiba, :
sea qualquer indenizaégi@o devendo outrosim, o LAER inicia;T
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DEPARTAMENTO AUTONOMO DE ESTRADAS DE RODAGEM

Ref. Exp.

PROCURADORIA JUDICIAL
Inf. Fl. \
v

Ao 1° DRR - Esteio:

Retornamos o presente expediente, reiterando a
solicitagdo de folha 12, no senfido de informar se existe
previsdo do DAER ocupar a drea no futuro.

PJ, 29 de dezembro de 2000.

Adva.&?%: Trevisan

Assessora Juridica
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Secretaria dos Transportes
DAER - INFORMACOES Fl. 20 REF. EXP............. N° 88381-1835/00-0

A DMR

Trata o presente expediente da doacdo de uma drea de terra com
benfeitorias da Prefeitura Municipal de Guaiba para o DAER, estando a mesma,
atualmente, sendo utilizada pelo DNER.

Encaminhamos a esta Divisdo para andlise e instrucdo, pois
consideramos que uma possivel utilizagdo desta drea transcende a esfera deste DRR.
A mesma pode ser (itil para outros Distritos do DAER bem como novos projetos e/ou
Programas da Secretaria dos Transportes.

Estamos anexando um croqui da drea, para melhor compreensdo e
visualizagdo da mesma.

Esteio, 18 de janeiro de 2001.

PR as

Eng. Sebben Paranhos
Coord. Assistente do 1° DRR
DAER - Esteio

De acordo

Coordenador do 1° DRR
DAER - Esteio

4 PT

20 ms

berto A. K. Niederauer * o
Matricula 102014 5
Divisao Manutengio Rede
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DEPARTAMENTO AUTONOMO DE ESTRADAS DE RODAGEM
PROCURADORIA JUDICIAL
Inf. F1. Ref. Exp.

Informacgdo: RT PJ 049/01

Expediente Administrativo n® 088381 1835/00.0
Requerente:P.M. De Guaiba

Assunto: Revogagdo de Doagdo de Terreno.

Ao Coordenador Judicial

O presente expediente foi remetido a esta
Procuradoria para exame legal quanto a reversdo da drea de
propriedade do DAER, localizada no municipio de Guaiba.

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: DE72D7CDC5A5C14894CCEO13FB3CF381

A drea em questdo, tem uma extensdo de
7.583m?>. .
57.583m ) _
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DEPARTAMENTO AUTONOMO DE ESTRADAS DE RODAGEM
PROCURADORIA JUDICIAL
[nf. F1. Ref. Exp.

Em data de 21 de julho de 1960, a drea foi doada
ao DAER, com a finalidade de construgdo de uma capatazia do
DAER.

No ano de 1967 o DAER se retirou do local,
deixando todas as obras para o DNER que além de se instalar
no imdveis existentes, construiu uma ala de casas funcionais e
uma sede social.

No final dos anos 80, as atividades do DNER
foram desmobilizadas e a drea passou a servir apenas de
depdsito e drea residencial dos servidores.

Informagdo do Coordenador do 1° DRR, folha 20

Foi juntado ao expediente, Escritura Piblica de
Doacdio e Leis que municipais que autorizam a DOACAO,
folhas 03 a 10.

E o histérico dos fatos.
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DEPARTAMENTO AUTONOMO DE ESTRADAS DE RODAGEM ‘*
PROCURADORIA JUDICIAL '
inf. FL Ref. Exp.

Trate-se de Doagdo feita a este Departamento,
pela Prefeitura Municipal, com o intuito de ser construida
uma Capatazia do DAER no municipio de Guaiba.

Podemos, esta, considerar uma Doacdoe com
encargoe ou condicionada. Sende vejamos.

A cldusula 2° da escritura de Doagdo, folha 04,
destina a utilizagdo do imdvel para servigos deste
Departamento, dessa forma dispde:

Clausula  Segqunda: O imovel
descrito na cldusula  anterior
destina-se aos servigos do DAEFR
revertendo ao patriménio do
outorgante a qualguer tempo, se o
mesmo DAER Ilhe der destinagdo
diversa.”

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: DE72D7CDC5A5C14894CCEO13FB3CF381

Atualmente a drea
residéncia pelos funciondrios do DNER, fl 20
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DEPARTAMENTO AUTONOMO DE ESTRADAS DE RODAGEM
PROCURADOQORIA JUDICIAL
Inf. FI. Ref. Exp.

Legalmente, o § 1° do artigo 17 da Lei 8666/93,
estabelece que quando o imével doado ndo atender a
finalidade avengada no Termo de Doagdo, poderd o drgdo
Doador reverter o bem ao seu patrimanio.

“Art17 - A alienagdo de bens da
Administra¢do Publica, subordinada a
existéncia de interesse publico
devidamente  justificado,  serd
precedida de avaliacdo e obedecerd
as as sequintes normas:

§ 1° Os imdveis doados com base na
alinea b do inciso I deste artigo,
cessadas as razdes que justificaram
a sua doa¢do, reverterdo ao
patriménio da pessoa juridica
doadora, vedada a sua alienagdo pelo
bereficidrio.”

Em estudos realizados, entendemos que o Doagdo
ora em tela, foi embasada no principio do Direito
Administrativo Brasileiro da Especialidade, ou seja, a
utilizacdo do bem doado sé pode estar afeta ds atividades
desenvolvidas pela Autarquia, atividades estas, que lhe
foram conferidas em Lei guando da sua criagdo.
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DEPARTAMENTO AUTONOMO DE ESTRADAS DE RODAGEM qv
PROCURADORIA JUDICIAL
Inf. FL. Ref. Exp.

A idéia central do Principio da Especialidade € de
manter o bem doado vinculado ao fim de interesse publico
que justificou a doagdo. Se deixar de atender o objetivo da
doagdo, poderd a doagdo ser revogada.

Nesse mesmo sentido temos o posicionamento da
Prof .Maria Sylvia Zanella de Pietro, em sua obra Direito
Administrativo, assim aduz sobre a matéria:

" Com relacdo a doacdo de bens
imoveis, o § 1° do artigo 17
estabelece que, cessadas as
razoes que justificaram sua
doagdo, reverterdo ao
patriménio da pessoa juridica
doadora, vedada sua alienagdo
pelo berneficidrio. Conjugando-
se esse pardgrafo com o caput
do mesmo dispositivo, que exige
demonstragdo de interesse
publico em qualguer ato de
alienagdo, e com seu inciso I, b,
que so permite a doag¢do para
outro orgdo ou entidade da
Administracgo  Pudblica, e
possivel presumir que se estd
diante de uma  hipdtese
especifica de doagdo

[
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DEPARTAMENTO AUTONOMO DE ESTRADAS DE RODAGEM
PROCURADORIA JUDICIAL
Inf. F1. Ref. Exp.

condicionada: ela € feita para
que o donatdrio utilize o imovel
para fins de interesse publico,
se deixar de haver essa
utilizagdo, o bem volta para o
patrimonio do doador.”

Em que pese o caso em tela, entende esta
Procuradoria Judicial, que, diante do exposto em folhas retro,
pode a Administragdo Municipal de Guaiba, revogar a presente
DOACAO.

Isso posto, encaminha-se o expediente a

Direcdo Executivo, a fim de que seja autorizada a devolugdo
da drea a Prefeitura.

PJ, 14 de fevereiro de 2001.

Adva.Rosemepf Trevisan
Assessora Técnica
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DEPARTAMENTO AUTONOMO DE ESTRADAS DE RODAGEM
PROCURADORIA JUDICIAL
Inf. F1. Ref. Exp.

by

A Diregdo Executiva:

Acolho a manifestacdo da Assessora Técnica.

Procuradoria Judicial, 14 de fevereiro de 2001.

Adv. Dl% Jéo Barros

Coordenador - PJ
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DEPARTAMENTO AUTONOMO DE ESTRADAS DE RODAGEM

63 ANOS

OQOOMN

* DECISAO N° 3.194 *

A DIREGAO EXECUTIVA DO DEPARTAMENTO AUTONOMO DE ESTRADAS
DE RODAGEM, orgao de de administragdo superior do DAER, criada pela Lei n°
11.090, de 22 de janeiro de 1998, regulamentada pelo Decreto n° 38.868, de 14
de setembro de 1998, reunida nesta data, de maneira colegiada;
CONSIDERANDO o que consta do processo DAER n° 88.381/00-0, que versa
sobre a solicitagdo da Prefeitura de Guaiba, para reversdo de uma area de terra
de propriedade do DAER/RS,

DECIDE:

-autorizar a reversdo de uma area de terra de propriedade do DAER/RS,
localizada no municipio de Guaiba, por Termo de Doagéo, conforme Minuta da
Procurgdoria Judicial inclusa no processo n° 88.381/00-0.-

DIRECAO EXECUTIVA COLEGIADA, em 19 de f?vereiro de 2001.

(]

£ |
\ =

. : o
‘}H VL 0 e :

.° Hideraldo Luiz Caron
Diretor-Geral

Eng.® Marcos Ledermann
Diretor de Operacéo e Concessdes |

e )

.,

Eng.° éhvdgé@_z—zaquatro Bel«__A‘éfﬁfﬁr Jagé C. Nune
Diretor deNQbras Diretor de Administragdo e Planejamento

tk

AV. BORGES DE MEDEIROS, 1555 - CEP 90110-150 - PORTO ALEGRE - RS - FONE: DDR (51) 210-5300
FONE/FAX: (51) 212-5186 INTERNET http:/ /www.daer.rs.gov.br
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Anexamos a Decisdo n°® 3.194/01, desta Dir

DEC., em 23/02/01
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SECRETARIA DOS TRANSPORTES
Procuradoria Judicial DAER/RS
Informagéo 1. Ref. Exp.:

Ao 1° DRR

Encaminhamos o presente expediente a fim de que seja

revertida a area de propriedade do DAER/RS, localizada no municipio de
Guaiba/RS.

Procuradoria Judicial, 10 de abril de 2001.

Rosemeri Tirevisan,
Assessora Juridica do DAER/RS.
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CAMARA MUNICIPAL DE GUAIBA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

COMISSAQ DE JUSTICA E REDACAO

PARECER n.°

PROCESSO N.° 017/02

REQUERENTE

A COMISSAQ, apreciando a matéria contida no presente processo,
opina:

Entende a Comissdo de justi¢a e reda¢do que o projeto de lei n 017/02,
deveria tratar sobre a reversdo da propriedade da area e ndo doagdo que ali
ficou constando. Face a esse impasse de ordem técnica, decidiu esta Comissdo
abrir prazo de vinte dias para que o Executivo se¢ manifeste nos autos do
projeto de lei e regularize o mesmo, do que a Comissdo dara novo parecer.

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: DE72D7CDC5A5C14894CCE013FB3CF381

Sala,das Comissoes, em 10/04/02

Ver. Flavio Piccoli
Presidente
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CAMARA MUNICIPAL DE GUAIBA
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Guaiba, 10 de abril de 2002.

Of. 06/ CJR /2002
Em 10/04/02

Sr. Prefeito:

Através do Presente, a Comissdo de Justiga e Redagéo, solicita ao Executivo Municipal,
que se manifeste nos autos do Projeto de Lei e regularize 0 mesmo, de acordo com o
parece juridico do Legislativo Municipal n® 12/2002 fl oito, no sentido de que
posteriormente 4 Comissfio possa exarar parecer do Projeto de lei n® 017/02, ora em
anexo.

PROJETO DE LEI N° 017/02 — Executivo Municipal — “Autoriza o Poder Executivo
Municipal aa receber uma area de terras do Departamento de estradas de Rodagem do
Rio Grande do Sul (DAER) e da outras providencias”.

Sem outro objetivo, apresentamos nossas cordiais saudagdes.

Aftenciosamente,

% ,r' A
Ver. Olmes O5
President:

[lmo. Sr.

Manoel Stringhini

M.D. Prefeito Municipal
Guaiba/RS.

*
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CAMARA MUNICIPAL DE GUAIBA
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

COMISSAO DE JUSTICA E REDACAO

PARECER n.°

PROCESSO N.° 017/02

REQUERENTE
A COMISSAOQ, apreciando a matéria contida no presente processo,
opina:

O executivo através do projeto de lei requer autorizagdo para receber
em doagdo uma drea de terras hoje pertencente ao DAER. A fl 08 foi exarado
parecer juridico da Casa, que detectou ndo ser o caso de doagdo, mas sim de
reversdo ao patriménio piblico. Anexar ao projeto expediente onde constam,
alem do registro em nome do DAER a leis municipais n® 10 que autorizou a
doagdo, a lei 125 que autorizou a transferéncia aquela Autarquia e a lei 1305
que autorizou o recebimento desta drea por parte do Municipio, alem de
outras, como a lei 138 que novamente autoriza a doagdio, assim como a lei 128,
tratando do mesmo assunto o imével hoje encontra-se registrado em nome do
Departamento de Estradas de Rodagem do Rio 6rande do Sul, conforme fl 28
o expediente administrativo da procuradoria daquela autarquia (fl 33/38)
fundamenta a autorizagdo da devolugdo da drea, o que foi formalizado através
do documento de fl 40. Entendemos que equivocou-se o Executivo Municipal ao
pedir a autorizagdo de doacdo desta drea, visto que tecnicamente deveria
constar um pedido de autorizagdo para reversdo da mesma. Foi dado prazo ao
Executivo conforme documento de fl 44, para que retificasse o presente
projeto, do que silenciaram. Ndo hd como darmos parecer favordvel a
tramitagdo do projeto, por equivoco técnico, a razdo pela qual entendemos seja
0 mesmo arquivado
Sala das Comissdes, em 24/04/02

Ver. Flavio Piccoli
Presidente

Ver. Bica Machado Filho
Relator

Ver. Luis C. L. Ferreira
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Lwloriv do Admunisthagis o Vangamonts

Secretana dos Transportes

PORTARIA N° 41.087 Porto Alegre, 11 de Janeiro de 2002.

O DIRETOR DE ADMINISTRACAQ E PLANEJAMENTO DO DE-
PARTAMENTO AUTONOMO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO ESTADO DO
R10 GRANDE DO SUL, no uso de suas atribui¢des legais e tendo em vista o que consta
no memorando n° PJ/003/02.

RESOLVE:

DESIGNAR, o Agente Administrativo 11 MOACIR DE LIMA matricula n° 103985.7,
para assinar em nome desta Autarquia, as escrituras de compra e venda, aquisig3o por
desapropriagdo amigdvel e doagdes das dreas de terra atingidas ou necessarias a constru-
¢a0 e conservagdo de rodovias a cargo deste DAER/RS, no 1°DRR - Esteio, da Dire-
toria de Obras (DOBRAS), deste Departamento, até 31.12.02.

DIRETORIA DE ADMINISTRACAO E PLANEJAMENTO DO DAER, em 11 de Janeiro de 2002.

Bel r Capalonga Nunes
Diretor de"Administragdo ¢ Planejamento
DAER/RS
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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
"0 povo construindo cidadania”
Gestéo 2001/2004

Oficio/GAB/177/2002 Guaiba (RS), 25 de abril de 2.002.

Senhor Presidente.

Ao cumprimenta-lo, estamos enviando o presente oficio a
Vossa Exceléncia informando que estamos enviando o mesmo para adequar o quanto
determinado na Lei que deu origem a Doagdo e ao quanto ja informado pelo proprio
DAER em processo Administrativo.e que informa que o referido imével sera devolvido ao
Municipio de Guaiba através da reversao e sendo assim o projeto de Lei n° 17/2002

passa a ter as seguintes alteracgoes:.

“O Artigo primeiro passa a ter a seguinte redagdo: “ Fica o Poder Executivo
autorizado a receber através de reversido, do Departamento...,”

“ O Artigo terceiro passa a ter a seguinte redagédo: “ Esta reverséo visa cumprir...”

Sendo o que nos apresentava para o momento,
contando com o apoio desta Excelsa Camara para aprovagdo unanime da presente
proposigao, solicitamos que o presente projeto de lei seja apreciado no prazo previsto na
Lei Organica Municipal, subscrevendo-nos,

Atenciosamente

ma;.pe/._/é‘;ﬁémm.

ofeito Municipal

limo. Sr.
Ver. OLMES OSCAR DA SILVEIRA
M.D. Presidente da Cimara Municipal de Vereadores RECEBIDO

Sl -8 @ - &L S A EE
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CAMARA MUNICIPAL DE GUAIBA
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

COMISSAQ DE OBRAS E SERVICO PUBLICQO

PARECER N°

PROCESSON® of7/02 0/ 7/47,

REQUERENTE

A COMISSAO, apreciando a matéria contida no presente
processo, opina:

Em virtude da corre¢do do Art. 1° por parte do Executivo, onde
corrige a palavra doagdo por reversdo e da mesma forma o art. 3°, de acordo
com o parecer do Legislativo, entendemos a importdncia deste projeto,
principalmente que retornara esta area ao Municipio para que o mesmo faca
um bom uso da mesma em prol da comunidade guaibense. Por isso opinamos
Javoravel.

Sala das Comissoes, em 25/04/02

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: DE72D7CDC5A5C14894CCE013FB3CF381
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Secretaria
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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
"O povo construindo cidadania"”
Gestao 2001/2004

Oficio/GAB/181/2002 Guaiba (RS), 25 de abril de 2.002.

Senhor Presidente.

Ao cumprimenta-lo, estamos enviando o presente PROJETO
SUBSTITUTIVO que visa adequar o projeto de Lei 17/2002 as observagdes do
Procurador Geral dessa Casa Legislativa, com as alteragdes necessarias.

Sendo o que nos apresentava para o momento,
contando com o apoio desta Excelsa Camara para aprovagdo unanime da presente
proposi¢ao, solicitamos que o presente projeto de lei seja apreciado no prazo previsto na
Lei Organica Municipal, subscrevendo-nos,

Atenciosamente

limo. Sr.

Ver. OLMES OSCAR DA SILVEIRA

MLD. Presidente da Cimara Municipal de Vereadores
Guaiba - RS

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: DE72D7CDC5A5C14894CCEO13FB3CF381
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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
"O povo construindo cidadania”
Gestéao 2001/2004

SUBSTITUTIVO AO PROJETO DE LEI 017/2002

“Autoriza o Poder Executivo Municipal
a receber uma area de terras do
Departamento de  Estradas de
Rodagem do Rio Grande do Sul
(DAER) e da outras providéncias”

MANOEL STRINGHINI, Prefeito’'Municipal de Guaiba, Estado do Rio Grande do Sul.

FACO SABER, que a Camara Municipal de Vereadores aprovou e eu, no uso de minhas
atribuicdes legais e que me confere a Lei Organica do Municipio, sanciono e promulgo a

seguinte:

LEI

Art. 1° - Fica o Poder Executivo autorizado a receber através de reversdao, do
Departamento Auténomo de Estradas de Rodagem do Rio Grande do Sul (DAER), de
uma gleba de terras de propriedade deste Departamento, sita no logradouro Municipal,
com area de 57.583,00 metros quadrados, com as seguintes confrontagdes e dimensdes
perimetrais: Ao Norte, com Frederico Mario Linck e sucess@o de Norberto Linck, por
uma linha reta aramada (CD), de 277,80 m de extensédo; Ao Sul, com a rodovia Federal
Porto Alegre- Uruguaiana, por uma linha reta aramada (AB), de 202,45 m de extensao,
distando o ponto A do cruzamento da rodovia em questdo com a rodovia tambeng
Federal Porto Alegre-Jaguarao, de 753,30 m; A Leste ainda com Frederico Mario Linck €
sucessao de Norberto Linck, por uma linha reta aramada (DE), de 96,00 m, infletindo né
ponto e para Oeste, até o ponto F, de onde dista a 10,00 m (EF-10,00), e, ainda, a LesteS
com area remanescente da Prefeitura Municipal, por uma reta aramada (AF) de 160,58
m de extensao; finalmente, A Oeste, com propriedade de Frederico Linck, por uma linha
reta aramada (BC), de 229,30 m de extensao. x
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Art. 2° - A referida area, descrita no art. 1°, destinava-se aos servigos do DAER, que&
nela instalou oficinas, laboratérios, capatazia e outros servigos necessarios ao seg@
funcionamento. :
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Prefeituna WMunicipal de Guaiba
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
"O povo construindo cidadania”
Gestdo 2001/2004

Art. 3° - Esta reversao visa cumprir com o disposto no paragrafo unico do artigo 2° da Lei
namero 10, de 21 de junho de 1960.

Art. 4° - Fica revogada a lei 10 de 21 de junho de 1960.

Art. 5° - A presente Lei entrara em vigor na data de sua publicacdo.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE GUAIBA, em ..............

MANOEL STRINGHINI
Prefeito Municipal

REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE.

4
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CAMARA MUNICIPAL DE GUAIBA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Of. n® 050/02 Guaiba, 02 de maio de 2002.

Senhor Prefeito:

Cumpre-nos encaminhar a Vossa Exceléncia, em
anexo, cépia dos Projetos de lei n°s 020 e 021/02, e também do substitutivo ao
Projeto de Lei n® 017/02 e da redagdio final do Projeto de lei n° 014/02,
aprovados em sessdo ordindria, realizada em 30 de abril, para fins de sangdo
desse Executivo.

QOutrossim, gostariamos de solicitar-lhe que, se
sancionados forem os projetos, nos seja enviada uma via das leis
correspondentes a fim de integrar o arquivo de nossa Secretaria.

Sem mais, subscrevemo-nos cordialmente.

Silveira

Exmo. Sr.
Manoel Stringhini
Prefeito Municipal
NESTA

©
2
=
c
>
=
o
=
5.
3
(8]
]
X
Ll
<
@
O
[
2
<
N
o
o
N
=
~
L)
o
L
|
[a

VERIFIQUE A AUTENTICIDADE EM https://www.camaraguaiba.rs.gov.br/portal/autenticidadepdf

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: DE72D7CDC5A5C14894CCEO13FB3CF381

CODIGO DO DOCUMENTO: 027905




